Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Problematika rizikového chování v pregraduální

přípravě studentů sociálně pedagogických oborů

Bakalářská práce

Autor: Helena Malířová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Helena Malířová

Osobní číslo: P1031

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Název tématu:
Problematika rizikového chování v pregraduální přípravě

studentů sociálně pedagogických oborů

Zadávající katedra: Katedra sociální patologie a sociologie

Zásady pro vypracování:

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikového chování v pregraduální přípravě

studentů sociálních a pedagogických oborů. Práce řeší rizikové chování jako důležité téma

akcentované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (strategie prevence rizikového

chování MŠMT). Práce popisuje studenta a absolventa sociálně pedagogických oborů

a možnosti jeho uplatnění v praxi, kde práce s rizikovým chováním je jedna z důležitých

kompetencí. V práci je použit kvantitativní charakter zkoumání pomocí didaktického testu.

Seznam odborné literatury:

BĚLÍK, Václav. Rizikové chování a jeho prevence v terciárním vzdělávání pedagogů.

Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2012. 124 s. ISBN 978-80-7435-237-9.

CIKLOVÁ, Kateřina. Rizikové chování ve škole s vazbou na legislativní úpravu: rádce

školního metodika prevence. 1. vyd. EconomPress, 2014. 160 s. ISBN 978-80-905065-6-5.

KRAUS, Blahoslav a kol. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010.

325 s. ISBN 978-80-7435-080-1.

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Katedra sociální patologie a sociologie

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Datum zadání bakalářské práce: 29.2.2012

Termín odevzdání bakalářské práce: 16.7.2015

L.S.

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 16. července 2015

Helena Malířová

Anotace

MALÍŘOVÁ, Helena. Problematika rizikového chování v pregraduální přípravě studentů

sociálně pedagogických oborů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 46 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikového chování v pregraduální

přípravě studentů sociálně pedagogických oborů.

Práce se zaměřuje na rizikové chování jako důležité téma akcentované

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (strategie prevence rizikového chování

MŠMT). Teoretická část charakterizuje sociálně pedagogické obory na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové, jejich specifika a možnosti uplatnění absolventů těchto

oborů. Dále popisuje rizikové chování jako téma pro pregraduální přípravu studentů

sociálně pedagogicky zaměřených oborů.

V empirické části jsou prezentovány výsledky vlastního empirického šetření,

pomocí kterého je zmapován výskyt problematiky rizikového chování ve studijních

plánech cílové skupiny a pomocí testu byly zjišťovány vědomosti a možné způsoby

chování v typových a problémových situacích v problematice rizikového chování

u studentů oborů Sociální patologie a prevence a Sociální pedagogika se zaměřením na

etopedii.
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Úvod

Problematika rizikového chování je celospolečenským problémem. V současné

době je velmi diskutovaným tématem především v souvislosti se životním stylem mladých

lidí, avšak dotýká se každého z nás. K dispozici je mnoho publikací, metodických

doporučení či příruček týkajících se především primární prevence, které jsou určeny

pedagogům, vychovatelům, rodičům.

Problémy, se kterými se současná společnost potýká, zde byly, jsou a zajisté

i budou. Snad každý z nás se někdy setkal s pojmy jako např. šikana, záškoláctví, domácí

násilí, rasismus či kriminalita. Již malým dětem vštěpují nejprve rodiče, později i učitelé

či vychovatelé, aby se k sobě chovaly kamarádsky, ohleduplně. Zde se nabízí otázka, zda

jsme jako vychovatelé schopni svým vlastním příkladem dostatečně začlenit prevenci do

svého života? Působit preventivně nespočívá pouze v předávání strohých informací

o účincích či následcích spojených s rizikovým chováním. Aby bylo preventivní působení

efektivní, je zapotřebí dbát na jistou systematičnost, koordinovanost a dlouhodobost. Pro

správné fungování systému prevence je zapotřebí spolupráce celé společnosti, rodiny,

školských zařízení, orgánů státní správy, nevládních organizací, sdělovacích prostředků

a dalších.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikového chování v pregraduální

přípravě studentů sociálně pedagogických oborů. Cílem bakalářské práce je zmapovat

vědomosti studentů sociálně pedagogických oborů, konkrétně oborů Sociální patologie

a prevence a Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové v oblasti prevence rizikového chování včetně popsání

předmětů, které se vztahují k jejich vzdělávání v této oblasti.

V teoretické části práce jsou obsaženy charakteristiky sociálně pedagogicky

zaměřených studijních oborů na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové, jejich

specifika a možnosti uplatnění absolventů. Dále je vymezena problematika rizikového

chování, syndrom rizikového chování v dospívání jako aktuální téma, prevence rizikového

chování. Pro ucelení vhledu do problematiky rizikového chování jsou zmapovány

a popsány jednotlivé předměty obsažené ve studijních plánech cílové skupiny.
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Empirická část práce se zaměřuje na zjištění znalostí souvisejících

s problematikou rizikového chování u studentů vybraných sociálně pedagogicky

zaměřených oborů na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.
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1. Sociálně pedagogické obory a jejich specifika v rámci

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

V úvodu této kapitoly, která charakterizuje studijní obory, jejich specifika

a možnosti uplatnění absolventů vymezíme, jakými činnostmi se absolvent sociálně

pedagogicky zaměřených oborů zabývá. Jak uvádí Kraus (2014), tak v sociální

pedagogice/sociální práci nalezneme tyto funkce (činnosti):

Jedná se především o pedagogickou činnost (výchovná snaha o utváření

osobnosti, utváření zdravého životního způsobu), profylaktickou (činnosti a programy

přispívající k prevenci různých deviací), kompenzační (aktivity směřující k vyrovnání

deficitů – např. z nepodnětného prostředí), korekční (činnosti týkající se práce v ústavech,

vězeních, domovech), tutoriální (pomoc těm, kteří se ocitli na okraji společnosti a jejich

ochrana např. právní), strukturální (ovlivňování procesů, díky nimž se lidé začleňují do

sociálních vrstev – např. do pracovního procesu), distributivní (pomoc uprchlíkům

a přistěhovalcům a práce s nimi) a další.

1.1 Uplatnění absolventa oboru Sociální patologie a prevence a Sociální

pedagogika se zaměřením na etopedii

Uplatnění absolventa studijního oboru Sociální patologie a prevence nebo

Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii je si velmi blízké. Absolvent oboru je

připraven pro výkon těchto profesí (srov. profil absolventa oboru Sociální patologie

a prevence):

 pracovník ve školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy

(diagnostický ústav, dětský domov, dětský domov se školou, výchovný ústav pro

mládež),

 pracovník ve školských zařízeních pro výkon preventivně výchovné péče (středisko

výchovné péče),
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 pracovník v neziskových organizacích zaměřených na prevenci a terapii sociálně


[…]

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situace a řešení problémů je počet chybných odpovědí 376. Respondenti více chybovali

v otázkách zaměřených na typové situace a řešení problémů. Tato hypotéza se potvrdila.

4.3 Shrnutí výsledků výzkumného šetření

Výzkumné šetření se zaměřilo na zmapování vědomostí souvisejících

s problematikou rizikového chování u studentů sociálně pedagogicky zaměřených oborů na

Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Sběr dat byl realizován prostřednictvím

anonymního testu, který obsahoval 36 otázek s možností výběru správné odpovědi. Otázky

v testu byly dále rozděleny dle typu do dvou kategorií (Paměť a porozumění a Typové

situace a řešení problémů), každá kategorie obsahovala 18 otázek. Test byl rozdán 93

studentům z oborů Sociální patologie a prevence a Sociální pedagogika se zaměřením na

etopedii v prezenční i kombinované formě studia.

Na počátku výzkumného šetření byly stanoveny dvě hypotézy - H1: Nadpoloviční

většina zkoumaných respondentů je ve vyhodnocení testu oceněna známkou 1, 2 nebo 3

a H2: Vyšší chybovost v hodnocení testu vykazují respondenti v položkách zaměřených

na typové situace a řešení problémů než na položky zabývající se vědomostmi

a porozuměním těchto vědomostí. Obě tyto hypotézy se potvrdily.

K vyhodnocení testů jednotlivých respondentů bylo použito běžné klasifikace. Ze

získaných výsledků vyplývá, že pouze 2 respondenti by z testu obdrželi známku 1.

Známkou 2 by bylo ohodnoceno 44 respondentů, 30 respondentů by bylo hodnoceno

známkou 3. Známkou 4 by bylo klasifikování 14 respondentů. Pouze 3 respondenti by byli

ohodnoceni známkou 5.

Z výsledků dále vplývá, že z celkového počtu 3 348 odpovědí respondenti uvedli

2 604 správných odpovědí (tj. 77,78%) a 744 chybných odpovědí (tj. 22,22%). Více

studenti chybovali v kategorii Typové situace a řešení problémů, což potvrzuje předpoklad,

že oslovení studenti, kteří se problematikou zabývají, mají vyšší míru vědomostí než

praktických zkušeností.
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Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat vědomosti související s problematikou

rizikového chování u studentů oborů Sociální patologie a prevence a Sociální pedagogika

se zaměřením na etopedii na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.
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Závěr

Prevenci rizikového chování je třeba věnovat mnoho času a úsilí. Je třeba

si uvědomit, že pokud budeme realizovat efektivní preventivní aktivity, tak se nejen nám,

ale především celé společnosti toto úsilí jistě vrátí. Nejde jen o to, aby byly vydávány

metodické pokyny nebo vyhlášky či brožury, ale mnohem důležitější je, aby v praxi

existovali kvalifikovaní lidé, kteří budou tyto aktivity dlouhodobě a systematicky uvádět

do praxe. Problematika prevence by však v žádném případě neměla ležet pouze na bedrech

školských zařízení či jiných výchovných organizací. Prvotní základ do života by měl každý

jedinec získat již v dětství ve své rodině. Aby bylo preventivní působení efektivní, nemělo

by být realizováno pouze v nějakém krátkém časovém úseku, ale mělo by se stát nedílnou

součástí každodenního života každého z nás.

Bakalářská práce mapuje problematiku rizikového chování v pregraduální

přípravě studentů sociálně pedagogických oborů na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradec Králové. Jak vyplývá z profilu absolventa, právě studenti těchto oborů budou

jednou pravděpodobně působit např. na pozicích metodika prevence na školách,

pracovníka probační a mediační služby, kurátora pro mládež a dospělé, pracovníka

v náhradní rodinné péči, pedagoga volného času a v dalších pomáhajících profesích. Proto

je důležité, aby již během studia tito studenti získali dostatečné znalosti a osvojili

si potřebné kompetence pro kvalifikovanou působnost v oblasti prevence a terapie sociálně

patologických jevů.

V empirické části práce bylo formou anonymního testu provedeno u studentů

vybraných studijních oborů šetření, zaměřující se na zjištění míry znalostí v oblasti

problematiky rizikového chování. Předložený test obsahoval 36 otázek s možností výběru

správné odpovědi a byl rozdán 93 respondentům. Otázky byly dále rozděleny dle typu do

dvou kategorií. Jak ukazují výsledky, 2 respondenti by v testu obdrželi známku 1, což

znamená, že chybnou odpověď uvedli maximálně u 3 otázek, 44 respondentů by v testu

obdrželo známku 2, to odpovídá maximálnímu počtu 7 chybných odpovědí, 30

respondentů by v testu bylo ohodnoceno známkou 3, s maximálním počtem 10 chybných

odpovědí. Z tohoto výsledku vyplývá, že 81,72% respondentů dosáhlo dobrého výsledku,
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a lze tedy usoudit, že vědomosti studentů vybraných sociálně pedagogických oborů jsou na

dobré úrovni.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat vědomosti studentů sociálně

pedagogických oborů, konkrétně oborů Sociální patologie a prevence a Sociální

pedagogika se zaměřením na etopedii na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové

v oblasti prevence rizikového chování včetně popsání předmětů, které se vztahují k jejich

vzdělávání v této oblasti. Tohoto vytyčeného cíle bylo dosaženo.

Na závěr však nelze opomenout, že pouze dobré teoretické znalosti k efektivnímu

preventivnímu působení nestačí a musí být na druhé straně vyváženy praktickými

zkušenostmi, které každý z nás získává průběžně, po celý svůj život.
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