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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Helena M a l í ř o v á

Název práce: Problematika rizikového chování v pregraduální přípravě studentů

sociálně pedagogických oborů.

Téma práce: je aktuální a má souvislost se studovaným oborem.

Struktura práce: je logická, dobře uspořádaná, obsah kapitoly 1.2 neodpovídá názvu (je to jen o

SPP) .

Cíl práce: je formulován v úvodu (s. 7) a je možné konstatovat, že byl v zásadě splněn.

Pojetí a úroveň teoretické části: jedná se o kompilát s komentáři autorky

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny (na s. 10 postrádám

odkaz).

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (35 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu,

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu dostačující (3 pramenů včetně internetových)

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum má kvantitativní charakter. Autorka formuluje cíl

průzkumu a formuluje dvě hypotézy. Jako výzkumnou metodu využívá dotazník vlastní konstrukce (to

by zasloužilo důkladnější popis), který vyplnilo 93 respondentů.

Využitelnost pro praxi: jeví se jako možná, autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Na s. 10 autorka směšuje obor studijní s oborem vědním.

- Tvrzení na s. 18, že termín „rizikové chování“ nahrazuje termín „sociálně patologické jevy“

zasluhuje vysvětlení.

- Nesouhlasím s tvrzením, že H2 se potvrdila.

- Škoda, že autorka nekomparovala oba obory, případně pohlaví respondentů.

Výsledné hodnocení:

Datum: 2015-08-08 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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